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Abstrakt:
Předmětem diplomové práce je návrh kulturního centra, v pražské Krči. Projekt
vychází z předdiplomního urbanistického projektu „Cloverleaf Krč“. Navrhované
kulturní centrum se nachází v samotném těžišti nově navrhované lokality. Hlavním
cílem bylo vytvořit odpovídající prostory pro kulturní využití nejenom v nově
pojatém území.

Navrhovaný objekt svým tvarem reaguje především na vytvořené hlavní
komunikační osy, které byly primárním návrhovým parametrem. Oblé rohy objektu
reagují na původní architektonický záměr „čtyřlístku“ – jakožto akcent nižších a
půdorysně organičtěji pojatých budov občanské vybavenosti. Z kompaktní hmoty
se do střešní roviny propisuje sál kulturního centra, který vytváří hmotu třetího
zvýšeného podlaží. Tím vzniká kontrast k okolní bytové zástavbě, která je podlažně
vyšší a tvarově ostřejší.

Hlavní severní fasáda objektu je otevřená směrem do předprostoru - navrhovaného
náměstí. Objekt má celkem tři nadzemní podlaží a jedno podzemní. Hlavní vstup
do objektu je v severovýchodním rohu objektu, který je v tomto místě ustoupený
a dává tak důraz na vstup. První nadzemní podlaží je vyhrazeno pro potřeby
kulturního centra, v severozápadním rohu je z parteru přístupná restaurace.
Ve druhém nadzemním podlaží se nachází městská knihovna, která se ve svém
severozápadním křídle propisuje i do třetího nadzemního podlaží. Vzniká zde
prostorné prosvětlené atrium a možnost vstupu na pobytovou střešní terasu.

Prohlášení:
Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s přispěním
odborných konzultací a odborné literatury, a že při jejím zpracování nebyla
porušena autorská práva třetích stran.

V Praze dne 22.5.2023

Abstract:

The subject of the diploma thesis is the design of a cultural center in Prague‘s
Krč. The design is based on the architectual and urban study created within the
undergraduate project „Cloverleaf Krč“. The designed cultural center is located
in the very center of the newly designed location. The main goal was to create
adequate spaces for cultural use not only in the newly designed urban area.

The shape of the designed object responds to the created main communication
axes, which were the primary design parameter. The rounded corners of the building
respond to the original architectural intention of the „cloverleaf“ - as an accent to
the lower and more organically designed public buildings. From the compact mass
is elevated the volume of the hall of the cultural center. This creates a contrast
to the surrounding housing development, which is taller and sharper in shape.

The main northern facade of the building is open towards the vestibule - the
designed square. The building has a total of three above-ground floors and one
underground. The main entrance to the building is in the north-eastern corner
of the building, which is recessed and thus accentuates the entrance. The
first above-ground floor is reserved for the needs of the cultural center, in the
northwest corner there is the restaurant accessible from the ground floor. The
city library is located on the second above-ground floor, which in its north-west
wing also extends to the third above-ground floor. There is a spacious lighted
atrium and the possibility of entering the residential roof terrace.
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 Navrhovaná územní studie se nachází v městské části Praha 4 - Krč. Řešené území
má cca 11,5 ha a rozkládá se naproti Thomayerově nemocnici v pozvolném severním
svahu. Východní část území odděluje jedna z nejvíce frekventovaných ulic v Praze a
to ulice Vídeňská. Navržené řešení na tuto skutečnost reaguje návrhem podzemního
raženého tunelu, který má za úkol odklonit hlavní dopravní zátěž pod povrch. Tato zásadní
změna přináší do území výrazné zklidnění dopravy a zejména hlukové zátěže spojené s
komplikovanou dopravní situací. Díky zklidnění dopravy je možné vizuálně i funkčně
navázat na původní osu Thomayerovy nemocnice, která se stává jednou z hlavních os v
řešeném území.
Území je v současné době velice dobře dostupné pomocí MHD a to pomocí autobusových
linek a v budoucnosti i pomocí metra D, jehož stanice vznikne přímo v řešeném území.
Urbanistický návrh vychází z hlavních os v území - osa nemocnice a průchod od středu
území na nároží ulic Zálesí a Štúrova. Další linka, která návrh formovala, je linka propojující
dva lesy - Velký háj a Krčský les. Tato linie je funkčně doplněna novým návrhem cyklostezky.
Díky těmto osám bylo území rozděleno na 3 části - část pro bydlení, administrativu a část
pro kulturu a veřejnou vybavenost. Část pro bydlení se rozkládá podél ulice Zálesí a Štúrova
a tvoří tak kompaktní blok ve tvaru L. Na bytové domy navazuje pás administrativních
budov, který tvoří bariéru mezi centrem řešeného území a Vídeňskou ulicí.
Poslední částí návrhu je středová veřejná část, kde se nacházejí budovy pro kulturu,
vzdělání, sport a společně vytváří organický čtyřlístek, který je vsazen do prostoru mezi
administrativu a bytové domy. Ulice mezi bytovými domy fungují jako malé intimní parky k
odpočinku a zároveň jsou doplněny o dětská hřiště. Podobný princip parteru se propisuje
i mezi administrativními budovami, kde jsou hřiště nahrazeny vodními prvky a zákoutími
s lavičkami pro odpočinek, či setkávání.
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Doplňkové vizualizace Urbanistická situace
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Diplomní projekt
- Architektonická část
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Axonometrie řešeného území

VYTAŽENÍ HMOTY SÁLU

PŘESTŘEŠENÍ HLAVNÍHO VSTUPU

DEFINOVÁNÍ PŮDORYSNÉHO TVARU

URBANISMUS:
Tvar objektu vyplývá z územní studie řešené v rámci
předdiplomního projektu. Objekt svým tvarem navazuje na
nově vzniklé ulice a definuje je svojí stavební čárou. Oblé
rohy objektu reagují na původní architektonický záměr
„čtyřlístku“ – akcent nižších budov občanské vybavenosti
oproti ostatním vyšším a tvarově výraznějším budovám pro
bydlení a administrativu. Objekt se otevírá směrem k severu,
do středobodu řešeného území - nově navrženého náměstí.

HMOTA:
Kompozice objektu je řešena jako kompaktní ucelený
trojúhelník s oblými rohy o velikosti dvou nadzemních
podlaží. První nadzemní podlaží je v severovýchodním rohu
budovy znatelně ustoupeno. Přestřešení druhým nadzemním
podlažím dává vyniknout hlavnímu vstupu do objektu. První
nadzemní podlaží je na severní straně lehce zapuštěno aby
bylo zachováno zdůraznění hmoty druhého nadzemního
podlaží. Ve třetím nadzemním podlaží je vytažena kompaktní
hmota, kterou tvoří sál kulturního centra, spolu se zvýšeným
podlažím v části knihovny. Do třetího nadzemního podlaží
se také propisuje strojovna vzduchotechniky, která svým
tvarem reaguje na půdorysný tvar objektu.

Bc. Tomáš Pchálek
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Axonometrie řešeného objektu Architektonická situace
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1. PP

První podzemní podlaží slouží jako technické zázemí objektu. Podzemní parkoviště se zde nenachází. Objekt se nachází v území, které
je velmi dobře dostupné městskou hromadnou dopravou. Případná individuální doprava bude v budoucnu zachytávána na parkovištích
P+R vzdálených jednu zastávku metra, případně ve veřejném podzemním parkovišti u Thomayerovy nemocnice , které bylo navrženo
v rámci předdiplomního projektu. Parkovací plochy jsou navrženy na terénu u severozápadní části objektu - zde se jedná převážně o
vázaná parkovací stání a vyhrazená stání pro ZTP a pro zásobování.

Součástí technické místnosti bude předávací stanice dálkového vytápění - horkovodu, zásobníky na teplou vodu, požární nádrže včetně
strojoven pro SHZ a MHZ, hlavní elektrická rozvodna a další technologie pro zajištění vnitřní pohody uživatelů.

VÝPIS MÍSTNOSTÍ 1.NP:
0101_Technická místnost................................................................ 213,6 m2

0101

Půdorys 1.PP Půdorys 1.PP
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1. NP

V prvním nadzemním podlaží se nachází hlavní funkční náplň objektu - kulturní centrum. Hlavní vstup je umístěn, v přestřešeném
severovýchodním nároží objektu. Součástí vzdušného předsálí je bar s možností posezení před/mezi akcemi pro návštěvníky. Součástí
lobby je dále věšáková šatna, která je dimenzována na počet sedících návštěvníků v mobilním hledišti. Hlavní sál kulturního centra
je navržený jako multifunkční plocha, pro široké využití. Sál disponuje mobilním hledištěm, které umožňuje využití sálu pro aktivity s

[…]

umístěné ve fasádě v 1.NP. Elektrická přípojka je vedena pod povrchem, z ulice na jihovýchodní straně objektu. Hlavní
rozvaděč bude umístěn v technické místnosti v 1. PP.

7. Vytápění a zdroj tepla
7.1. Zdroj tepla
Zdrojem tepla pro vytápění objektu je dálkový zdroj tepla – horkovod. Tento zdroj tepla bude sloužit i pro ohřev
teplé vody. Připojení na horkovod bude pomocí předávací stanice, umístěné v 1.PP v technické místnosti. Předávací
stanice bude napojena na akumulační nádrž na teplou vodu a otopnou vodu.

7.2. Vytápění
Objekt bude primárně vytápěn ohřátým vzduchem, distribuovaným pomocí vzduchotechnických jednotek. Otopná
voda bude distribuována pomocí dvoutrubkové soustavy z 1.PP do 3. NP, kde bude teplá voda připojena na rozdělovač/
sběrač a rozvedena k jednotlivým vzduchotechnickým jednotkám. Hygienická zázemí pro zaměstnance budou
vytápěna pomocí klasických otopných těles, napojených na dvoutrubkovou otopnou soustavu s nuceným oběhem.

7.3. Ohřev teplé vody
Centrální ohřev vody je zajištěn pomocí tepla z předávací stanice. Zásobníky teplé vody jsou umístěny v suterénu
objektu v technické místnosti spolu s ostatními technologiemi. Rozvody jsou z technické místnosti vedeny pod
stropem do jednotlivých instalačních šachet. Rozvody teplé vody jsou doplněny cirkulačním potrubím.

8. Větrání, vzduchotechnika a chlazení
V rámci diplomního projetu není zpracován přesný výpočet potřeby vzduchu ani navržená dimenze jednotlivých
potrubí.

Objekt je rozdělen do tří provozů – nucené centrální větrání v části kulturního centra a knihovny zabezpečuje
sestava venkovních vzduchotechnických jednotek s rekuperací. Větrání části restaurace je nucené decentrální,
pomocí menších vzduchotechnických jednotek s rekuperací, umístěných v samostatné technické místnosti pro
restaurační provoz. Prochlazení objektu budou využity chladící jednotky umístěné na střeše objektu – ve strojovně
vzduchotechniky, které budou napojeny na jednotlivé vzduchotechnické jednotkyA.1. Větrání, chlazení
Objekt je rozdělen do tří provozů – nucené centrální větrání v části kulturního centra a knihovny zabezpečuje
sestava venkovních vzduchotechnických jednotek s rekuperací. Větrání části restaurace je nucené decentrální,
pomocí menších vzduchotechnických jednotek s rekuperací, umístěných v samostatné technické místnosti pro
restaurační provoz. Prochlazení objektu budou využity chladící jednotky umístěné na střeše objektu – ve strojovně
vzduchotechniky, které budou napojeny na jednotlivé vzduchotechnické jednotky.

Je navrženo požární větrání CHÚC a ZOTK, potrubí procházející mezi jednotlivými požárními úseky musí být opatřeno
protipožárními klapkami nebo izolací.

Průvodní zpráva

Půdorys 1.PP

Půdorys 1.NP Půdorys 3.NP

Půdorys 2.NP

Zónování objektu
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LEGENDA:
P01.011. Obecný popis stavby

Obecný popis stavby viz. průvodní a souhrnná technická zpráva.

2. Podklady pro zhotovení projektu
- architektonická studie objektu, zpracována v rámci této diplomové práce
- platné vyhlášky a normy
- konzultace s požárním specialistou

3. Základní charakteristika konstrukčního a materiálového řešení
Požární výška objektu je 9,00 m. Nosné konstrukce jsou navrženy jako DP1, konstrukční systém je nehořlavý.
Svislé a vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy z železobetonu třídy C30/37. Železobetonové prvky jsou vyztuženy
ocelí B500B. Zelená střecha nad 2.NP a 3.NP je navržena jako pochozí a má certifikovanou skladbu BROOF(T1). Střešní
světlíky jsou navrženy z požárního skla. Fasádní izolace je navržena z nehořlavého systému ETICS systému (izolace z
minerálních vláken).

4. Požární úseky
Objekt je rozdělen do požárních úseků tak, aby jednotlivé požární úseky nepřekračovaly normou povolené únikové délky
a plochy. Samostatný požární úsek tvoří chráněné únikové cesty, instalační šachty a technické místnosti. Zbylé požární
úseky tvoří skupiny místností.

5. Únikové cesty
V objektu se nachází dvě chráněné únikové cesty typu A, tvořící samostatné požární úseky. Jedna nechráněná úniková
cesta vede skrz lobby v 1.NP. Zde bude zajištěno, že osoby při útěku nebudou ohroženy zplodinami kouře a hoření. Únik
osob je veden přes únikovou chráněnou cestu do venkovního prostoru.
V části multifunkčního sálu je zvýšený počet únikových cest - první z nich vede přímo do venkovního prostoru, druhá vede
přes nechráněnou únikovou cestu (lobby) do chráněné únikové cesty typu A a do venkovního prostoru.

6. Protipožární zařízení
V objektu je instalována EPS. V objektu je zároveň navrženo stabilní hasicí zařízení – SHZ, pro multifunkční sál a mlhové
hasící zařízení – MHZ, pro prostory knihovny. Oba systémy mají požární nádrže, včetně strojoven umístěny v 1.PP v
technické místnosti. Tyto požární nádrže budou napojeny na požární vodovod a v případě potřeby bude zajištěno okamžité
dočerpání hasící vody.

7. Přístupové komunikace a nástupové plochy
Před objektem při ulici v severní části ulice a v jihozápadní části ulice je umístěný hydrant pro napojení IZS. Přístupové
komunikace jsou přizpůsobeny vjezdu požární techniky s minimální šířkou 3,5m. MHZ
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