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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní centrum, Praha - Krč
Jméno autora: Bc. Tomáš Pchálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Lenka Moravová
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Diplomant navazuje na předdiplomní urbanistický projekt, který řeší území v blízkosti Thomayerovy
nemocnice v Praze 4, Krči. Pro diplomovou práci si zvolil budovu kulturního centra.

část: Architektonická a stavební
Navrhovaný objekt kombinuje několik funkcí, které se vzájemně vhodně doplňují. Jako celek má stavba
potenciál stát se živoucím kulturním centrem řešené lokality.

Tvarové řešení vychází z urbanistické studie a zapadá do celkového konceptu. Velký objem stavby autor
zmírnil zaoblenými rohy. Výrazně se uplatňuje dynamicky tvarovaná předsazená fasáda, která se tak stává
ústředním motivem stavby.

U řešení fasády vidím problém v místě styku předsazené konstrukce z polykarbonátu v uliční úrovni, kde
bude docházet ke znečištění a problematické údržbě.
Nikde také není objasněn důvod této konstrukce – zda je pouze estetický a nebo i funkční např. z hlediska
zastínění.

Dispoziční řešení
Dispozice je řešena logicky a přehledně.

Parter
Navrhovaný parter ideově navazuje na organický tvar kulturního centra a vhodně doplňuje odpočinkovou
zónu v jeho předprostoru.
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Interiér
V rámci diplomové práce byl řešen interiér vstupní lobby.
Zvolený mobiliář i tvar samotného baru je v souladu s celkovým architektonickým řešením.

Konstrukční řešení
Technické zprávy pro stupeň DSP jsou zpracovány v požadovaném rozsahu a obsahově odpovídají.

K výkresu č. 01.1 a č. 01.2 - Půdorys 1.NP mám tyto připomínky:

- U všech schodišť neodpovídá šířka stupně vzorci 2h+b=630 mm, popř. 600-650mm. U hlavního
schodiště není dodržen maximální sklon 28°.

- U vstupu do restaurace jsou dvoukřídlé vstupní dveře š. 1250 mm, u nichž není průchodná šířka
alespoň jednoho z křídel 800mm.

- Rozměry chodeb před WC jsou v některých případech příliš úzké.

Skladby základních konstrukcí jsou navrženy technicky správně. V části s knihovnou bych zvážila využití
konstrukce zdvojené podlahy pro snadnější vedení technických instalací.

Detaily fasády jsou zpracovány podrobně a odpovídají systémovému řešení zvoleného lehkého
obvodového pláště.

Požárně-bezpečnostní řešení
Zpracováno dle zadání.

část: Statická
Statická část splňuje zadání.
Zvolený systém je pro daný typ stavby vhodný.

část: TZB
V části TZB je zpracován koncept řešení jednotlivých technologií a jejich vzájemné propojení. Návrh je jako
koncept promyšlený a graficky přehledný.

Podhledy ale mají dle celkových řezů a detailů nízkou konstrukční výšku pro instalaci VZT rozvodů.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis: